



SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE FLORENCIA
INSTITUCIÓN EDUCATIVA RURAL PUERTO ARANGO

Conformada mediante Decreto No. 0164 del 17 de diciembre de 2003 de la Alcaldía Municipal de Florencia Actualización del reconocimiento oficial mediante Resolución No. 2100-79-20240277 de 25 de junio de 2024 de la Secretaría de Educación Municipal de Florencia.

Código DANE 283001000375 - NIT.900027708-8



Florencia, 22 de septiembre de 2025.

ESTUDIO DE MERCADO

Proceso Contractual: CH20-2025-012 RETO CRESE Y FORMACIÓN INTEGRAL -FI

1. Identificación del objeto

El presente estudio de mercado se realiza con el fin de soportar el proceso de selección para la adquisición de bienes requeridos en el marco del proyecto CRESE Y FORMACIÓN INTEGRAL -FI por LOTES, los cuales se dividen en cinco (5) lotes:

- Lote 1: Papelería y material didáctico.
- Lote 2: Trajes típicos de danza.
- Lote 3: Equipos tecnológicos, de comunicación y otros muebles.
- Lote 4: Ferretería.
- Lote 5: Material de publicidad.

2. Metodología

Para la determinación de los valores de referencia se recopilaron y compararon cotizaciones de diferentes oferentes locales y regionales, consolidando los precios mínimos de mercado por cada ítem. Con base en ello, se estableció el valor estimado de cada lote y el valor total del proceso.

3. Cotizaciones realizadas:

Las cotizaciones allegadas se resumen en las siguientes tablas de excel, donde se hace la descripción de lo siguiente: (1. Destino del proyecto, (2. Código UNSPCS, 3.) Descripción del bien, (4. Unidad de medida, (5. Cotizaciones allegadas, (6. Valor mínimo de mercado, (7. Cantidad requerida, (8. Valor total:

“Educación Rural con Pertinencia”

Vereda Puerto Arango, Corregimiento de Venecia, Florencia-Caquetá

E- mail: puertoarango@florencia.edu.co



SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE FLORENCIA
INSTITUCIÓN EDUCATIVA RURAL PUERTO ARANGO

Conformada mediante Decreto No. 0164 del 17 de diciembre de 2003 de la Alcaldía Municipal de Florencia Actualización del reconocimiento oficial mediante Resolución No. 2100-79-20240277 de 25 de junio de 2024 de la Secretaría de Educación Municipal de Florencia.

Código DANE 283001000375 - NIT.900027708-8



LOTE 1: PAPELERÍA Y MATERIAL DIDÁCTICO:

No. 1 PAPELERIA Y MATERIAL DIDÁCTICO

DESTINO DEL PROYECTO CRESE	CÓDIGO UNSPCS	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	COTIZACIÓN No. 1 PAPELERÍA COSMOVISIÓN	COTIZACIÓN No. 2 FOTOCOPIADORA UNIVERSAL	VALOR MÍNIMO DE MERCADO	CANTIDAD REQUERIDA	VALOR TOTAL
NATURA Y CULTURA	60105705	Cinta adhesiva ancha de 48mm x 200 mts	ROLLO	\$9.000,00	\$9.500,00	\$9.000,00	5	\$45.000,00
HARMONY BILINGUAL	60105705	Cinta adhesiva ancha de 48mm x 200 mts	ROLLO	\$9.000,00	\$9.500,00	\$9.000,00	5	\$45.000,00
HARMONY BILINGUAL	60105705	Cinta de enmascarar de 48 mm	ROLLO	\$4.500,00	\$5.800,00	\$4.500,00	2	\$9.000,00
REMANDO SUEÑOS	31201610	Colbón tarro x 1 kilo	TARRO	\$15.500,00	\$18.000,00	\$15.500,00	3	\$46.500,00
HARMONY BILINGUAL	44121707	Colores redondos una punta caja por 12	CAJA	\$8.500,00	\$8.000,00	\$8.000,00	9	\$72.000,00
REMANDO SUEÑOS	55101526	Diccionarios Español Larousse	UNIDAD	\$42.000,00	\$38.000,00	\$38.000,00	10	\$380.000,00
REMANDO SUEÑOS	55101526	Diccionarios Ingles español--español Ingles Pocket	UNIDAD	\$31.000,00	\$30.000,00	\$30.000,00	5	\$150.000,00
REMANDO SUEÑOS	13111308	Foami octavos colores surtido paquete x 10 unidades	PAQUETE	\$4.500,00	\$5.000,00	\$4.500,00	10	\$45.000,00
REMANDO SUEÑOS	12171703	Juego de tintas para impresora EPSON L3210	UNIDAD	\$180.000,00	\$152.000,00	\$152.000,00	1	\$152.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	12171703	Juego de tintas para impresora EPSON L3210	UNIDAD	\$180.000,00	\$152.000,00	\$152.000,00	1	\$152.000,00
HARMONY BILINGUAL	44121708	Marcadores permanentes rojo azu verde negro x unidad	UNIDAD	\$2.200,00	\$1.600,00	\$1.600,00	20	\$32.000,00
NATURA Y CULTURA	44121708	Marcadores permanentes rojo azu verde negro x unidad	UNIDAD	\$2.200,00	\$1.600,00	\$1.600,00	23	\$36.800,00
REMANDO SUEÑOS	14111606	Papel para origami 15*15 block colores surtidos	UNIDAD	\$3.500,00	\$2.500,00	\$2.500,00	4	\$10.000,00
HARMONY BILINGUAL	60121120	Rollo papel contac transparente de 45 cms x 20 mts	ROLLO	\$80.000,00	\$48.000,00	\$48.000,00	1	\$48.000,00
NATURA Y CULTURA	60121124	Rollo papel Craft 90 grs de 60 cms x 140 mts	ROLLO	\$50.000,00	\$56.000,00	\$50.000,00	2	\$100.000,00
REMANDO SUEÑOS	14111606	Paper iris burgr block colores surtidos tamaño carta	UNIDAD	\$3.600,00	\$3.200,00	\$3.200,00	6	\$19.200,00
CIENCIA EN ACCIÓN	60122201	Palos de helado paquete x 50 unid	PAQUETE	\$2.700,00	\$2.300,00	\$2.300,00	6	\$13.800,00
CIENCIA EN ACCIÓN	60121120	Papel adhesivo carta x 50 unid	PAQUETE	\$22.300,00	\$23.000,00	\$22.300,00	4	\$89.200,00
CIENCIA EN ACCIÓN	44121709	Crayones colores surtidos Paquete x 12 unid	PAQUETE	\$8.300,00	\$5.800,00	\$5.800,00	4	\$23.200,00
REMANDO SUEÑOS	14111519	Cartulina octavos colores surtidos paquete por 50 unidades	PAQUETE	\$15.500,00	\$8.000,00	\$8.000,00	4	\$32.000,00
REMANDO SUEÑOS	60121226	Set de 12 pinceles para alto tráfico, planos y redondos, de cerdas suaves, de diferentes tamaños, con mango en madera, ensamblados con resina epóxica mejorada que minimiza la caída de las cerdas, 100% cerda natural.	UNIDAD	\$15.000,00	\$17.000,00	\$15.000,00	4	\$60.000,00
HARMONY BILINGUAL	60121226	Set de 12 pinceles para alto tráfico, planos y redondos, de cerdas suaves, de diferentes tamaños, con mango en madera, ensamblados con resina epóxica mejorada que minimiza la caída de las cerdas, 100% cerda natural.	UNIDAD	\$15.000,00	\$17.000,00	\$15.000,00	3	\$45.000,00
HARMONY BILINGUAL	27112719	pistola de silicona gruesa	UNIDAD	\$35.000,00	\$22.000,00	\$22.000,00	1	\$22.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112709	pistola de silicona delgada	UNIDAD	\$25.000,00	\$17.000,00	\$17.000,00	3	\$51.000,00
NATURA Y CULTURA	14111507	Resma de papel tamaño carta	UNIDAD	\$18.000,00	\$17.500,00	\$17.500,00	6	\$105.000,00
HARMONY BILINGUAL	14111507	Resma de papel tamaño carta	UNIDAD	\$18.000,00	\$17.500,00	\$17.500,00	3	\$52.500,00
REMANDO SUEÑOS	14111507	Resma de papel tamaño carta	UNIDAD	\$18.000,00	\$17.500,00	\$17.500,00	3	\$52.500,00
CIENCIA EN ACCIÓN	24111503	Rollo plastico de papel burbuja 50 cm * 50 mts	ROLLO	\$125.000,00	\$100.000,00	\$100.000,00	1	\$100.000,00
HARMONY BILINGUAL	60121124	Rollo papel Craft 90 grs de 60 cms x 140 mts	ROLLO	\$50.000,00	\$56.000,00	\$50.000,00	1	\$50.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	60121124	Rollo papel Craft 90 grs de 60 cms x 140 mts	ROLLO	\$50.000,00	\$56.000,00	\$50.000,00	1	\$50.000,00
HARMONY BILINGUAL	12161800	Silicona en barras gruesa paquete * kg	PAQUETE	\$17.000,00	\$17.500,00	\$17.000,00	2	\$34.000,00
HARMONY BILINGUAL	12161800	Silicona líquida x 500 ml	UNIDAD	\$16.500,00	\$17.000,00	\$16.500,00	3	\$49.500,00
HARMONY BILINGUAL	31211502	Temperas colores blanco, negro, amarillo, azul, rojo x litro	UNIDAD	\$17.000,00	\$15.000,00	\$15.000,00	5	\$75.000,00
REMANDO SUEÑOS	44121618	Tijeras pequeñas punta redonda x unidad	UNIDAD	\$1.500,00	\$1.500,00	\$1.500,00	10	\$15.000,00
REMANDO SUEÑOS	31211502	Vinilos x litro colores blanco, negro, amarillo, azul, rojo x litro	UNIDAD	\$17.000,00	\$15.000,00	\$15.000,00	7	\$105.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	12161800	Silicona en barras delgada paquete x kg	PAQUETE	\$17.000,00	\$17.000,00	\$17.000,00	3	\$51.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112004	kit de jardineria o palas pequeñas para niños	UNIDAD	\$55.000,00	\$55.000,00	\$55.000,00	6	\$330.000,00
REMANDO SUEÑOS	60141107	Binco con tobola set completo	UNIDAD	\$71.479,00	\$66.000,00	\$66.000,00	1	\$66.000,00

“Educación Rural con Pertinencia”

Vereda Puerto Arango, Corregimiento de Venecia, Florencia-Caquetá

E- mail: puertoarango@florencia.edu.co



SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE FLORENCIA
INSTITUCIÓN EDUCATIVA RURAL PUERTO ARANGO

Conformada mediante Decreto No. 0164 del 17 de diciembre de 2003 de la Alcaldía Municipal de Florencia Actualización del reconocimiento oficial mediante Resolución No. 2100-79-20240277 de 25 de junio de 2024 de la Secretaría de Educación Municipal de Florencia.

Código DANE 283001000375 - NIT.900027708-8



42	REMANDO SUEÑOS	60102603	Dados de las emociones	UNIDAD	\$45.000,00	\$35.000,00	\$35.000,00	1	\$35.000,00
43	NATURA Y CULTURA	55121725	Juego de dos pares de paletas PARE Y SIGA doble cara 30 cms	UNIDAD	\$33.000,00	\$35.000,00	\$33.000,00	3	\$99.000,00
44	REMANDO SUEÑOS	55121725	Juego de dos pares de paletas PARE Y SIGA doble cara 45 cms	UNIDAD	\$76.000,00	\$70.000,00	\$70.000,00	2	\$140.000,00
45	REMANDO SUEÑOS	60141004	Juego de títeres con teatrino	UNIDAD	\$195.000,00	\$195.000,00	\$195.000,00	3	\$585.000,00
46	REMANDO SUEÑOS	60102611	Juegos didáctico en inglés para niños sopa de letras	UNIDAD	\$7.500,00	\$10.500,00	\$7.500,00	4	\$30.000,00
47	REMANDO SUEÑOS	60141101	Kit bloques magnéticos	UNIDAD	\$120.000,00	\$120.000,00	\$120.000,00	1	\$120.000,00
48	CIENCIA EN ACCIÓN	27112004	Kit de jardinería o palas pequeñas para niños	UNIDAD	\$54.500,00	\$55.000,00	\$54.500,00	6	\$327.000,00
49	REMANDO SUEÑOS	60141101	Laberintos y cubos didácticos	UNIDAD	\$120.000,00	\$120.000,00	\$120.000,00	5	\$600.000,00
50	REMANDO SUEÑOS	60141101	Lotería infantil juego didáctico tablas de multiplicar	UNIDAD	\$7.500,00	\$7.500,00	\$7.500,00	4	\$30.000,00
51	REMANDO SUEÑOS	60141101	Lotería infantil surtida numeros, palabras	UNIDAD	\$7.500,00	\$7.500,00	\$7.500,00	3	\$22.500,00
52	REMANDO SUEÑOS	60141004	Teatrino para títeres inflables	UNIDAD	\$550.000,00	\$580.000,00	\$550.000,00	1	\$550.000,00
53	REMANDO SUEÑOS	42172001	Botiquín de primeros auxilios tipo B	UNIDAD	\$580.000,00	\$586.000,00	\$580.000,00	1	\$580.000,00
54	NATURA Y CULTURA	42172001	Botiquín de primeros auxilios tipo B	UNIDAD	\$580.000,00	\$586.000,00	\$580.000,00	1	\$580.000,00
55	REMANDO SUEÑOS	49161504	Balón micro futbol	UNIDAD	\$80.000,00	\$85.000,00	\$80.000,00	1	\$80.000,00
56	REMANDO SUEÑOS	49161608	Balón voleybol	UNIDAD	\$92.000,00	\$95.000,00	\$92.000,00	1	\$92.000,00
57	MOVIMIENTO Y DIVERSIÓN	14111507	Resma de papel tamaño carta	UNIDAD	\$18.000,00	\$17.500,00	\$17.500,00	1	\$17.500,00
58	MOVIMIENTO Y DIVERSIÓN	14111519	Cartulina octavos colores surtidos paquete por 50 unidades	PAQUETE	\$15.500,00	\$8.000,00	\$8.000,00	1	\$8.000,00
59	VALOR TOTAL								\$6.710.200,00

LOTE 2: TRAJES TÍPICOS DE DANZA:

2: TRAJES TÍPICOS DE DANZA								
DESTINO DEL PROYECTO CRESE	CÓDIGO UNSPCS	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	COTIZACIÓN No. 1 TRAJES TÍPICOS	COTIZACIÓN No. 2 LUCILA VELÁSQUEZ SALINAS	VALOR MÍNIMO DE MERCADO	CANTIDAD REQUERIDA	VALOR TOTAL
PROYECTO MOVIMIENTO Y DIVERSIÓN EN PUERTO ARANGO	60141401	Traje de Joropo Juvenil. Consta de Vestido Enteroizo, con estampado y tull de color, tocado de flores	UNIDAD	\$300.000,00	\$300.000,00	\$300.000,00	2	\$600.000,00
PROYECTO MOVIMIENTO Y DIVERSIÓN EN PUERTO ARANGO	60141401	Traje de Joropo Infantil . Consta de Vestido Enteroizo, con estampado y tull de color, tocado de flores	UNIDAD	\$270.000,00	\$290.000,00	\$270.000,00	2	\$540.000,00
PROYECTO MOVIMIENTO Y DIVERSIÓN EN PUERTO ARANGO	60141401	Traje Campesinos Talla Juvenil, Consta de falda y blusa decorada con encaje y telas estampadas, tocado de flores.	UNIDAD	\$280.000,00	\$285.000,00	\$280.000,00	2	\$560.000,00
PROYECTO MOVIMIENTO Y DIVERSIÓN EN PUERTO ARANGO	60141401	Traje Campesinos Talla Infantil, Consta de falda y blusa decorada con encaje y telas estampadas, tocado de flores.	UNIDAD	\$220.000,00	\$230.000,00	\$220.000,00	2	\$440.000,00
PROYECTO MOVIMIENTO Y DIVERSIÓN EN PUERTO ARANGO	60141401	Traje Cumbia pacífico blancos Juvenil , consta de falda y blusa blanca decorada con encajes, turbante de color	UNIDAD	\$250.000,00	\$250.000,00	\$250.000,00	3	\$750.000,00
PROYECTO MOVIMIENTO Y DIVERSIÓN EN PUERTO ARANGO	60141401	Traje Cumbia pacífico Infantil blancos, consta de falda y blusa blanca decorada con encajes, turbante de color	UNIDAD	\$180.000,00	\$180.000,00	\$180.000,00	2	\$360.000,00
VALOR TOTAL								\$3.250.000,00

LOTE 3: EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y DE COMUNICACIÓN Y OTROS MUEBLES

3: EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y DE COMUNICACIÓN Y OTROS MUEBLES									
DESTINO DEL PROYECTO CRESE	CÓDIGO UNSPCS	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	COTIZACIÓN No. 1 COMERCIALIZADO RA HBC ZOMA	COTIZACIÓN No. 2 ASEMP GRUPO EMPRESARIAI ZOMAC	COTIZACIÓN No. 3 TECHNOLOGY CONSULTING	VALOR MÍNIMO DE MERCADO	CANTIDAD REQUERIDA	VALOR TOTAL
CIENCIA EN ACCIÓN	52161500	Cabina activa Recargable	UNIDAD	\$766.667,00	\$718.750,00	\$821.429,00	\$718.750,00	1	\$718.750,00
MOVIMIENTO Y DIVERSIÓN	52161500	Cabina activa Recargable	UNIDAD	\$766.667,00	\$718.750,00	\$821.429,00	\$718.750,00	1	\$718.750,00
HARMONY BILINGUAL	45121604	Estabilizador DJI para celular	UNIDAD	\$560.000,00	\$646.154,00	\$600.000,00	\$560.000,00	1	\$560.000,00
NATURA Y CULTURA	23181703	Estufa industrial de gas de 2 puestos	UNIDAD	\$933.333,00	\$1.076.923,00	\$1.000.000,00	\$933.333,00	1	\$933.333,00
CIENCIA EN ACCIÓN	43212104	Impresora multifuncional EPSON I3251 WIFI	UNIDAD	\$1.090.000,00	\$990.000,00	\$1.190.000,00	\$990.000,00	1	\$990.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	44102910	Maquina Laminadora	UNIDAD	\$480.000,00	\$553.846,00	\$514.286,00	\$480.000,00	1	\$480.000,00
HARMONY BILINGUAL	52161520	Micrófono de diadema	UNIDAD	\$138.000,00	\$128.000,00	\$158.000,00	\$128.000,00	1	\$128.000,00
HARMONY BILINGUAL	52161551	Micrófono inalámbrico DJI	UNIDAD	\$1.186.667,00	\$1.369.231,00	\$1.271.429,00	\$1.186.667,00	1	\$1.186.667,00
HARMONY BILINGUAL	43191501	Teléfono Móvil	UNIDAD	\$2.666.533,00	\$1.590.000,00	\$2.857.000,00	\$1.590.000,00	1	\$1.590.000,00
VALOR TOTAL									\$7.305.500,00

“Educación Rural con Pertinencia”

Vereda Puerto Arango, Corregimiento de Venecia, Florencia-Caquetá

E- mail: puertoarango@florencia.edu.co



SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE FLORENCIA
INSTITUCIÓN EDUCATIVA RURAL PUERTO ARANGO

Conformada mediante Decreto No. 0164 del 17 de diciembre de 2003 de la Alcaldía Municipal de Florencia Actualización del reconocimiento oficial mediante Resolución No. 2100-79-20240277 de 25 de junio de 2024 de la Secretaría de Educación Municipal de Florencia.

Código DANE 283001000375 - NIT.900027708-8



LOTE 4: FERRETERIA

4 : FERRETERIA

DESTINO DEL PROYECTO CRESE	CÓDIGO UNSPCS	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	COTIZACIÓN No. 1 FERRETERIA FLORENCIA	COTIZACIÓN No. 2 NORIEGA Y LUNA	VALOR MÍNIMO DE MERCADO	CANTIDAD REQUERIDA	VALOR TOTAL
CIENCIA EN ACCIÓN	31162310	AMARRE PLASTICO 20" x 4.8 (50 cm) BLANCO	UNIDAD	29000	28.000,00	\$28.000,00	2	\$56.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	30101804	ALAMBRE GALVANIZADO CAL.16 x CHIPA lb	UNIDAD	12500	12.000,00	\$12.000,00	4	\$48.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112009	AZADON N° 2 CAFETERO REF. 3753	UNIDAD	40000	39.000,00	\$39.000,00	1	\$39.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112011	CABO MADERA PARA AZADON	UNIDAD	15000	14.500,00	\$14.500,00	1	\$14.500,00
CIENCIA EN ACCIÓN	30111601	CEMENTO GRIS x 50 Kg USO GENERAL	UNIDAD	36000	35.000,00	\$35.000,00	3	\$105.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112005	PALA REDONDA N° 2 GARLANCHA 5560-2	UNIDAD	26500	26.000,00	\$26.000,00	1	\$26.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112011	CABO MADERA PARA PALA	UNIDAD	15000	14.500,00	\$14.500,00	1	\$14.500,00
CIENCIA EN ACCIÓN	30131502	LADRILLO FAROL N° 4 COMUN RAYADO	UNIDAD	1800	1.700,00	\$1.700,00	198	\$336.600,00
CIENCIA EN ACCIÓN	30152001	MALLA PLASTICA 1.80 x 50 m GALLINERO	UNIDAD	130000	129.000,00	\$129.000,00	2	\$258.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112006	PALA HOYADORA 5505 H BELLOTA	UNIDAD	27000	26.000,00	\$26.000,00	1	\$26.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112011	CABO MADERA PARA PALA	UNIDAD	15000	14.000,00	\$14.000,00	1	\$14.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112008	MACHETE 14" PEINILLA AGUILA CORNETA	UNIDAD	27000	26.000,00	\$26.000,00	1	\$26.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112007	PICA ZAPAPICO 4.1/2 lb HERRAGRO	UNIDAD	50000	49.000,00	\$49.000,00	1	\$49.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112011	CABO MADERA PARA ZAPAPICO PIKA	UNIDAD	16000	15.000,00	\$15.000,00	1	\$15.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	30152004	POLISOMBRA 80% x 4 m ANCHO	UNIDAD	7500	7.000,00	\$7.000,00	25	\$175.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	40141609	REGADERA 3" CROMADA CARDENAS	UNIDAD	25000	24.000,00	\$24.000,00	3	\$72.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	31211904	BROCHA 2" MONA BUEN PINTOR	UNIDAD	5000	4.000,00	\$4.000,00	3	\$12.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	31211904	BROCHA 4" MONA BUEN PINTOR	UNIDAD	13000	12.000,00	\$12.000,00	3	\$36.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	31211904	BROCHA 3" MONA BUEN PINTOR	UNIDAD	8500	8.000,00	\$8.000,00	3	\$24.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	30111602	YESO EXTRA MOLDURA x 25 kg DAVINCHI	UNIDAD	43500	43.000,00	\$43.000,00	3	\$129.000,00
CIENCIA EN ACCIÓN	27112000	JARDINERIA KIT 3 pzs REF 78102/801	UNIDAD	48500	47.000,00	\$47.000,00	5	\$235.000,00
TOTAL								\$1.710.600,00

LOTE 5: MATERIAL DE PUBLICIDAD:

LOTE 5: MATERIAL DE PUBLICIDAD									
ÍTEM	DESTINO DEL PROYECTO CRESE	CÓDIGO UNSPCS	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	COTIZACIÓN No. 1 PLANOS Y PUBLICIDAD	COTIZACIÓN No. 2 JORAL	VALOR MÍNIMO DE MERCADO	CANTIDAD REQUERIDA	VALOR TOTAL
1	NATURA Y CULTURA	82101501	SEÑALIZACIÓN EN LAMINA GALVANIZADA 80X60 CMS CON IMPRESIÓN EN VINOLO UNA CARACON SOPORTE EN TUBO GALVANIZADO 3/4 DE 1,7 ALTO	UNIDAD	\$300.000,00	\$310.000,00	\$300.000,00	7	\$2.100.000,00
TOTAL									\$2.100.000,00

4. Resultados por lote

Lote 1: Papelería y material didáctico

De la comparación de 55 ítems cotizados, se determinó un valor de referencia de \$6.710.200. Este lote concentra artículos de consumo recurrente como papel, cartulinas, marcadores, adhesivos, vinilos, juegos didácticos, entre otros. Los precios muestran una ligera variación entre oferentes, pero permiten establecer valores de mercado estables y competitivos.

“Educación Rural con Pertinencia”

Vereda Puerto Arango, Corregimiento de Venecia, Florencia-Caquetá

E- mail: puertoarango@florencia.edu.co



SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE FLORENCIA
INSTITUCIÓN EDUCATIVA RURAL PUERTO ARANGO

Conformada mediante Decreto No. 0164 del 17 de diciembre de 2003 de la Alcaldía Municipal de Florencia Actualización del reconocimiento oficial mediante Resolución No. 2100-79-20240277 de 25 de junio de 2024 de la Secretaría de Educación Municipal de Florencia.

Código DANE 283001000375 - NIT.900027708-8



Lote 2: Trajes típicos de danza

La cotización de trajes folklóricos (joropo, campesino y cumbia, en tallas juvenil e infantil) arrojó un valor total de \$3.250.000. Los precios son homogéneos entre oferentes, con diferencias mínimas (\$10.000 a \$20.000 por prenda), lo que da seguridad de que el valor refleja el precio real del mercado.

Lote 3: Equipos tecnológicos, de comunicación y otros muebles

Incluye cabinas de sonido recargables, estabilizadores, estufas industriales, impresoras multifuncionales, laminadoras, micrófonos, teléfonos móviles, entre otros. El valor consolidado con los precios mínimos es de \$7.305.500. Este lote es el de mayor peso presupuestal del proceso, representando aproximadamente un 38% del total.

Lote 4: Ferretería

Comprende insumos de construcción y herramientas (amarres plásticos, cemento, pala, azadón, ladrillo, polisombra, brochas, regaderas, entre otros). El valor de referencia asciende a \$1.710.600, evidenciando una oferta competitiva y disponibilidad suficiente en el mercado local.

Lote 5: Material de publicidad

Corresponde a señalización en lámina galvanizada con soporte metálico. Su valor total es de \$2.100.000. Al tratarse de un bien estandarizado, las cotizaciones presentan mínima variación de precios.

5. Conclusión del estudio de mercado

El valor total estimado del proceso **CRESE Y FORMACIÓN INTEGRAL -FI**, conforme al análisis de las cotizaciones recibidas y seleccionando los valores mínimos de mercado por ítem, asciende a:

\$21.076.300 (Veinte millones ochocientos noventa y ocho mil quinientos cincuenta pesos M/cte).

Este valor se encuentra distribuido así:

- Lote 1: \$6.710.200
- Lote 2: \$3.250.000
- Lote 3: \$7.305.500
- Lote 4: \$1.710.600
- Lote 5: \$2.100.000

El análisis evidencia que:

1. Existe pluralidad de oferentes en cada lote, lo que garantiza condiciones de mercado abiertas y competitivas.
2. Los precios presentan variaciones moderadas, lo que permitió consolidar valores mínimos confiables como referencia.

“Educación Rural con Pertinencia”

Vereda Puerto Arango, Corregimiento de Venecia, Florencia-Caquetá

E- mail: puertoarango@florencia.edu.co



SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE FLORENCIA
INSTITUCIÓN EDUCATIVA RURAL PUERTO ARANGO



Conformada mediante Decreto No. 0164 del 17 de diciembre de 2003 de la Alcaldía Municipal de Florencia Actualización del reconocimiento oficial mediante Resolución No. 2100-79-20240277 de 25 de junio de 2024 de la Secretaría de Educación Municipal de Florencia.

Código DANE 283001000375 - NIT.900027708-8

3. El valor total del proceso es inferior a los 20 SMMLV vigentes, manteniéndose dentro del rango que habilita la modalidad de mínima cuantía, de acuerdo con la normatividad aplicable.
4. La distribución por lotes favorece la participación de diferentes proveedores según su especialidad, lo que contribuye a dinamizar la economía local y regional.

En conclusión, el mercado ofrece condiciones suficientes de competencia, calidad y precio para garantizar la adecuada ejecución del proceso de contratación del proyecto CRESE Y FORMACIÓN INTEGRAL -FI, con un valor total de referencia de \$21.076.300.

Sonia Elizabeth Caicedo Clavijo
Estructuradora Financiera y Económica
Rectora

Proyectó: Uber Arley Llanos Ramirez- Asesor, Contratista.

“Educación Rural con Pertinencia”

Vereda Puerto Arango, Corregimiento de Venecia, Florencia-Caquetá

E- mail: puertoarango@florencia.edu.co

Página 6 de 6